
入院手順をしっかり確認しておきましょう。

岡山市北区御津金川449番地

国立病院機構岡山市立金川病院

〒709-2133

岡山市北区御津金川449番地

TEL：086-724-0012

FAX：086-724-4990

URL：http://okayamamc.jp/kanagawa/ 

国立病院機構岡山市立

金川病院入院パンフレット

時間 ： （平日） 8時30分～16時00分

階段

洗濯室

非常口非常口

病室（個室） 病室（個室）
デイ

コーナー

病室（個室） 病室（有料個室）病室（有料個室）

観察室
スタッフ

ステーション

エレベーター

病院内

≪ 持ち物チェック表 ≫ 
入院までにご用意いただくもの 

☐ 入院申込書  （身元引受書） 

☐ 保険証 

☐ 診察券 

☐ 各種医療受給者証等   

    （お持ちの場合） 

☐ 紹介状   

   （お持ちの場合） 

☐ 退院証明書 

 （３か月以内に退院された方） 

入院生活で必要なもの 
☐ 肌着         

☐ 箸・スプーン・フォークなど 

☐ 寝衣（パジャマなど）       

☐ タオル・バスタオル 

☐ 履きやすい上履き 

☐ 入浴・洗髪用具 

☐ 洗面道具 

☐ ティッシュペーパー 

☐ 湯呑 

☐ お薬とお薬手帳（いつも飲んでいるお薬 

  やお薬手帳を看護師に見せてください） 

☐ テレビ用イヤフォン（必要な方は準備） 

☐ 印鑑  

＊ ナイフ、ハサミ等危険物は持ち込まないでくださ 

   い。 

＊ 病状により必要なものが異なりますので、       

  看護師にお尋ねください。 

＊ 持ち物にはお名前を書いてください。 

＊ 転倒予防の為、履物は、靴タイプの物をご用意 

   ください。  

 
 

 入院受付手順 

  

 1階の「会計受付」の窓口にて受付をしてください。 

 

  ≪手続きに必要なもの（窓口へ提出してください）≫ 

  ☆ 入院申込書（身元引受書）  

  ☆ 保険証 

     （全国健康保険協会・組合・共済・国民健康保険等） 

  ☆ 診察券 

  ☆ 各種医療受給者証等（お持ちの場合） 

  ☆ 紹介状（お持ちの場合） 

  ☆ 退院証明書（３か月以内に退院された方） 

 

   【注意】  

  １.入院申込書（身元引受書）には、本人及び身元引受 

    人の署名捺印が必要となります。 

  ２.保険証の提出がない場合は、自費診療となります。 

  ３.入院期間が長期にわたる場合、月に一度は保険証 

   の確認をいたします。入院費を窓口で支払う際に提示 

  していただく等、御協力をお願いいたします。 

 

入院生活の一日 

 

 

 

 
 

 

 

 

  【食事について】  

     朝 7時30分～8時30分 

     昼 12時00分～13時00分 

     夕 18時00分～19時00分 

   病室でのお食事の他、デイルームもご利用いただけ 

  ます。 

  

   【入浴について】  

     9時00分～18時00分 

 医師の許可があれば、毎日シャワー浴ができます。 

 更衣の衣服、入浴・洗髪用具、タオル、洗面器 等ご用意  

 ください。 

  入浴できない方は、看護師がシャワー介助など、 

 体をお拭きいたします。 

 

   【電話の取次ついて】    

     8時30分～20時00分 

    スタッフステーションにて取り次ぎをいたします。  

 

 

 

  【退院のご案内について】   
１.主治医の許可のもと、退院は午前11時までにお願い 

  いたします。 

２.退院当日に「退院連絡票」をお渡しします。1階の会 

  計・受付の窓口へお渡しください。支払いを済ませた後 

  「退院連絡票」を受け取り、病棟看護師へお渡しくださ 

  い。＊領収書の再発行は有料となりますので、大切に 

  保管してください。 
 

  【医療福祉相談窓口について】 

  患者様やご家族の方の様々な問題について、専門の 

 相談員がご相談をお受けしております。また、各関連機 

 関と調整しながら転院や施設入所、在宅復帰へのお手 

 伝いをさせていただきます。医療費など経済的な心配 

 事、介護保険制度について、退院後の社会復帰への不 

 安、医療機関への転院、施設への入所、そのほか療養 

 にかかわる心配事など、お気軽にお立ち寄りください。 

      場所 ： 1階会計窓口 

      時間 ： （平日）  8時30分～16時00分 

      担当 ： 医療ソーシャルワーカー 

 

 

有料個室 
 

５４００円/日  有料個室８室のみ 

     
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

テレビ/冷蔵庫/クローゼット 

ソファー/トイレ/シャワー室 

ドライヤー/インターネット(無料) 

 

 

入院生活のリズムをつかみ、 

明るくさわやかな毎日を過ごしましょう。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
【玄関の利用について】 

  7時00分～21時00分    

21時～翌朝の7時までの間に来院される場合は、 

玄関入口のインターフォンで、お知らせください。 

 

【洗濯機・乾燥機の利用について】 

 6時00分～20時00分     

 3階東側に有料の洗濯機・乾燥機を設置しております。 

ご利用代金は現金となっております。 

     

【面会について】 

  13時00分 ～ 20時00分 

感染防止の面から、大勢でのご面会やお子さま連れは 

ご遠慮ください。面会時間外に面会を希望される方は、 

スタッフステーションで看護師にご相談ください。 

   面会場所としてデイルームをご用意しております。 

入院中の患者様への電話でのお問合わせ（入院の有無 

病状等）は、一切お断りをしておりますので、ご本人ある 

いはご家族にご確認いただくようお願いいたします。     

 

【売店について】 

  11時30分～13時30分 

平日のみ2階で営業しています。 

病 院 内 （３階） 

図書ｺｰﾅｰ 



 

 入院生活 
 

   【ﾈｰﾑバンド・名前の確認について】 
     誤認による事故を防止するため、入院時に手首にお名前の入ったネームバンドをつけさせていただきます。  

     検査や点滴などの前には、患者様ご自身にお名前や生年月日を名乗っていただきます。 

 

   【テレビカードの利用について】  
     カードで使用できるシステムです。（カード1枚 1,000円） 

     カードは3階東側の廊下に自動販売機を設置していますので、ご購入ください。   

 

   【ｲﾝﾀｰﾈｯﾄの利用について】   
     パソコンの持ち込みは可能です。無線ＬＡＮの利用はできません。  

 

   【電気製品の持ち込みについて】 

    電気製品の持ち込みによる使用は、院内の機器に影響を与えることが ありますので、ご遠慮ください。 

  

  【携帯電話の利用について】 
   デイルームあるいは病室。（個室の場合） 

    職員が使用している電話は、医療機器に支障のない安全なものを使用しておりますので、ご安心ください。 

   

   【書類の提出について】 
   「診断書」や「意見書」などの書類については、1階会計が窓口になっています。 

     平日の日中にお申し出ください。なお、郵送を希望される場合は、封筒と切手をご持参ください。 

 

  【防火について】 
   避難経路図が病棟廊下に提示してありますので、ご確認をお願いします。 

     万一、火災などを発見された場合、すぐに近くにいる職員までお知らせください。 

    火災の場合は、職員の指示・誘導により避難してください。非常時には、エレベーターは使用しないで下さい。 

     消防設備が十分整っており安全ですので、落ち着いて係員の指示に従ってください。 

 

  【喫煙について】 

  病院の敷地並びに建物内は全面禁煙となっております。（敷地内はすべて禁煙）  

 

  【飲食の持ち込みについて】 
  入院中は検査や治療の精度や効果を高めるため、飲食物等を制限させていただく場合があります。 

     病院での食事は治療の一環です。持ち込みはご遠慮願います。 

 

 【その他の注意事項について】  

  盗難防止 
   現金や貴重品はお持ちにならないようお願いいたします。床頭台に鍵のかかる場所を設置してありますが、 

      金庫ではありませんので ご注意ください。盗難・紛失に対して、病院は責任を負いかねますのでご了承ください。 

  金品の贈与 

   職員に対しての金品の贈与は、病院の基本方針として、お受けしておりません。 

  他の方へのご配慮 
       院内においては社会生活のマナーをお守りいただき、病院の性質を考慮して治療の妨げになる行為や、 

      他の方の迷惑になる行為については、お断りいたします。 

 
 

 

  病院からのお願い 
 

     【外出・外泊について】  
        外出・外泊は医師の許可が必要です。 主治医または看護師へお申し出ください。 

        外出または外泊により病棟を離れられる時、又はお帰りの 時は、看護師へお声をかけ ください。 
 

    【他病院の受診について】  

        入院中に他の病院を受診される場合は、薬を処方してもらうだけでも手続きが必要です。  

    主治医または看護師へお申し出ください。 
 

     【診療上必要な指示は守ってください】 
        当院は全室個室ですが、病状によっては病室を変わっていただくことがありますのでご了承ください。 

        検査・治療・リハビリを受けていただくための入院です。診療上の判断に基づく医師や看護師の指示は守って 

        いただくよう、お願いいたします。 職員の説明等にご不明な点があれば、その場でご遠慮なくお申し出ください。 
 

     【診療情報の提供について】 
       当院では「診療情報の提供に関する指針の策定について」に基づいて、診療録等の（カルテ、検査記録）の開 

        示に努めています。開示の申請方法や費用等は下記窓口で承ります。なお、「診療情報の提供に関する指針」 

        は医師等医療従事者が診療情報を積極的に提供することにより、患者様が疾病と診療内容を十分理解し、医 

        師等医療従事者と患者様が共同して疾病を克服すること、又、患者様とのより良い信頼関係を構築することを 

        目的としています。 

                 - 申請や費用について開示に関するお問い合わせ先 - 

                 国立病院機構 岡山市立金川病院    TEL 086-724-0012 
 

     【個人情報保護について】 
      個人情報の取り扱いについて、法律等に基づき当院としての取扱規定等を定め、適切に対応しています。 

         1．.患者様の個人情報を、法律や院内の取り決めで限られた利用目的に限定して管理しています。 

         ２．院外からの入院や症状についてのお問い合わせには、基本的にお答えしていません。 

         ３．患者様の個人情報の利用目的については、院内に掲示してあります。 

         ４．.患者様のデータを匿名化し、学術的利用、情報の登録を行うことがあります。 

         ＊当院では誤認防止のために、病室入り口に名前を掲示させていただきます。 
 

     【職員の感染事故防止対策についてのご協力のお願い】 
      【処置や検査で誤って患者様の血液等の付着した注射器などで当院の職員が傷を負った場合】 

    ・検査や処置を行う前には、特定の感染症疾患の検査のための採血をさせていただくよう、事前同意をお願い 

     しています。 

       ・万一職員が血液等の付着した注射針などで傷を負った場合には、ご説明の上、同様に書面での同意 

         をお願いいたします。 

    ・感染症疾患の検査はあくまでお願いであり、同意をいただけなかったとしても患者様に不利益が生じることは 

         ありませんが、趣旨をご理解いただき、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

       ・患者様のご容態やご家族様のご都合などにより説明ができない場合、あるいは 同意を確認する方法がない 

     ような場合で、緊急に検査が必要と判断されるときは、個別の同意なく採血及び検査を実施させていただくこと 

     がありますので、あらかじめご承知・ご了承いただくようお願いいたします。 
 

     【教育・研修についてのお願い】 
       当院は、岡山医療センター付属看護学校の実習指定病院です。看護師を目指している学生が基本的な技術 

      や知識を学習するために、看護師の指導のもと実習をしています。（患者様には、学生が病棟で実習を行う場合、 

      あらかじめご説明の上、ご協力をいただいています。）看護師養成のための実習の趣旨をご理解いただくよう 

        お願いいたします。  


